исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о назначении судебной экспертизы
и приостановлении производства по делу
	«  24  »          апреля      2018 г.
	                               Дело №       61/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики                   (г. Тирасполь, ул. Мира, 21) к обществу с ограниченной ответственностью «Арония»          (г. Тирасполь, ул. Мира  21/1) о возвращении имущества и взыскании арендой платы с участием Государственного учреждения «Республиканский центр олимпийской подготовки» (г. Тирасполь, ул. Мира, 21) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне истца, в присутствии представителей:

- Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики –
В.В. Гросула по доверенности  от 13 февраля 2018 года № 8/01-11/56, В.В Ермолаева. по доверенности  от 13 февраля 2018 года № 8/01-11/57,

- общества с ограниченной ответственностью «Арония» – Р.Л. Марчука по доверенности от 14 февраля 2018 года № 01/2018, директора ООО «Арония» В.Л. Смирновой,
- Государственного учреждения «Республиканский центр олимпийской подготовки», не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне истца, –
В.В. Ординой по доверенности от 14 февраля 2018 года № 8/01-08/22,

У С Т А Н О В И Л:

поданное исковое заявление Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики к обществу с ограниченной ответственностью «Арония» (далее – ответчик, общество ООО «Арония») о возвращении имущества и взыскании арендой платы определением от 30 января 2018 года принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд).

В ходе рассмотрения дела в судебном заседании, состоявшемся 17 апреля 2018 года, представителем ответчика заявлено ходатайство о назначении судебной строительно-технической экспертизы, предоставив перечень вопросов на разрешение эксперту.
Судом в силу пункта 2 статьи 58 АПК ПМР,   согласно которой лица, участвующие в деле вправе представить арбитражному суду вопросы, которые должны быть разъяснены при проведении экспертизы, и предложения по кандидатурам судебных экспертов, предоставил сторонам время для представления суду вопросов, которые необходимо разрешить эксперту при проведении экспертизы, а также предоставить кандидатуры экспертов, в связи с чем судебное заседание отложено на 24 апреля 2018 года.

В настоящем судебном заседании истец и третье лицо возражали против заявленного ходатайства, правом на предоставление вопросов и кандидатур экспертов, установленным пунктом 2 статьи 58 АПК ПМР, не воспользовались.
Арбитражный суд, заслушав мнения лиц участвующих в деле, руководствуясь пунктом 1 статьи 58 АПК ПМР, в силу которой для разъяснения возникающих в ходе рассмотрения дела вопросов, требующих специальных знаний, арбитражный суд по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по своей инициативе назначает экспертизу, принимая во внимание предмет искового требования и его основания, в целях полного исследования обстоятельств возникновения спорных правоотношений сторон в отношении объекта аренды, в частности вопроса идентификации объекта аренды, установления переданных в аренду помещений, принадлежащих на праве собственности Приднестровской Молдавской Республике в лице Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики (свидетельство о государственной регистрации права от 6 декабря 2016 года), и используемых ООО «Арония», полагает ходатайство ответчика подлежащим удовлетворению.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,  руководствуясь статьями 58, 59, 71, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики
О П Р Е Д Е Л ИЛ:
1. Удовлетворить ходатайство представителя ООО «Арония» о назначении судебной строительно-технической экспертизы.
2. Назначить по настоящему делу судебную экспертизу, поручив ее проведение Управления судебных экспертиз Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Установить срок для ее проведения до 6 июля 2018 года.
4.  Поставить на разрешение эксперта следующие вопросы:
а) соответствует ли фактическое состояние объекта нежилой недвижимости (помещений «гаражи лит. 10, площадью 76,5 кв.метра», расположенных по адресу: г. Тирасполь, ул. Мира, 21) сведениям, отражённым в учётной карте объекта недвижимости в регистрационном деле в Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР и инвентарном деле объекта недвижимости, правоустанавливающим и право сопроводительным и право разрешительным (проектная документация, акт ввода в эксплуатацию законченным строительством объекта, решения Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровска о разрешении на проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию объекта) документам на объект недвижимости;

б) имело ли место фактическое изменение целевого назначения объекта аренды в связи с действиями арендатора ООО «Арония», связанными с реконструкцией и строительством пристройки к объекту аренды;

в) соответствуют ли фактические размеры (реальные технические параметры) арендуемых ООО «Арония» помещений данным инвентарного дела объекта аренды «гаражи» лит 10 по ул. Мира, 21 и размерами помещений, указанными в Договоре аренды государственного имущества № 1 от 20.03.2017г.;

г) возможно ли использование арендуемых ООО «Арония» помещений (объекта недвижимости) в качестве гаражей;

д) имеет ли место перепланировка помещений, произведены ли неотделимые улучшения арендуемого ООО «Арония» объекта недвижимости.

5. Направить в распоряжение эксперта копии следующих документов:
5.1. Свидетельство о государственной регистрации права от 6 декабря 2016 года. (представлен на 1 листе);
5.2. Технический паспорт на кафе «Спорт» № 8/2080 (представлен на 16 листах);

5.3. Договор аренды № 1 государственного имущества от 20 марта 2017 года (представлен на 6 листах);

5.4. Карточка технической инвентаризации домовладений от 10 марта 2010 года (представлена на 4 листах);

5.5. Приказ Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики № 189 от 22 декабря 2017 года (представлен на 2 листах);
5.6. Экспликация к плану строения № 21 (представлена на 2 листах);

5.7.  Решение Государственной администрации г. Тирасполь № 2681от 12 июня 2007 года (представлено на 2 листах);

5.8. Решение Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровска № 5167 от 3 декабря 2008 года (представлено на 1  листе);

5.9. Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики № 398 от 16 апреля 2010 года (представлен на 1 листе);

5.10 Договор на аренду помещений № 23 от 16 апреля 2010 года с приложениями          (представлен на 5 листах);

5.11. Договор на аренду помещений № 1/115 от 25 декабря 2008 года с приложениями          (представлен на 5  листах);
5.12. Договор аренды нежилого фонда № 6  от 25 декабря 2010 года с приложениями          (представлен на 8 листах);
5.13. План помещений после реконструкции № 2006-13- АС (представлен на 1 листе);
5.14. Договор на аренду помещения № 50 от 5 января 2004 года с приложениями          (представлен на 7 листах);
5.15.  Дополнительные соглашения к договору аренды № 50 от 30 марта 2004 года (представлены на 5 листах);

5.16. Договор аренды нежилого фонда № 35 от 15 декабря 2011 года с приложениями          ( представлен на 8 листах);

5.17. Договор аренды нежилого фонда № 2 от 30 сентября 2013 года с приложениями (представлен на  9 листах);
5.18. Договор аренды нежилого фонда № 1 от 28 января 2014 года с приложениями (представлен на 9 листах);
5.19. Договор аренды нежилого фонда № 1 от 9 января 2015 года (представлен на 4 листах);

5.20.Фотографии помещений ООО «Арония» (представлены на 7 листах);

5.21. План строения лит. 10 (представлен на 1 листе);

5.22. Объект № 2006-13-АС реконструкция с пристройкой под объект общественного питания (представлен на 1 листе);
5.23. Разрешение № 1044 Инспекции государственного архитектурно-строительного контроля от 20 июня 2007 года (представлен на 1 листе);
5.24. Паспорт исходных данных для проектирования № 2760 от 21 февраля 2006 года (представлен на 3 листах);

5.25.Решение Государственной администрации № 346 от 26 января 2006 года (представлен на 1 листе);

5.26. Архитектурно-планировочное задание (представлен на  1 листе);

5.27. Заключение Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики ГУ РЦГиЭ № 6 от 7 февраля 2006 года (представлен на 2 листах);

5.28. Решение Государственной администрации г. Тирасполь № 3662 от 26 сентября 2006 года (представлен на 1 листе);
5.29. Заключение Государственной санитарно-эпидемиологической службы № 161 от 30 ноября 2006 года (представлен на 1 листе);
5.30. Решение Государственной администрации г. Тирасполь № 2681 от  12 июня 2007 года (представлен на 1 листе);

5.31. Решение Государственной администрации г. Тирасполь № 4413 от 20 октября 2008 года (представлен на 1 листе);

5.32. Решение Государственной администрации г. Тирасполя и г. Днестровска № 236 от 28 января 2009 года (представлен  на 1 листе);

5.33. План помещений до реконструкции 2006-13-АС;

5.34. Решение Государственной Администрации г. Тирасполя и г. Днестровска № 5500 от 23 декабря 2008 года (представлено на 2 листах)

5.35. Акт санитарно-эпидемиологического обследования Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2007 года  (представлен на 1 листе);

5.36.  Акт санитарно-эпидемиологического обследования Министерства Здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 4 декабря 2008 года (представлен на 1 листе);
5.37.Санитарно-эпидемиологическое заключение Государственной санитарно- эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики  № 2042 от 11 декабря 2008 года (представлен на 1 листе);

5.38. Разрешение эксплуатации помещения  Управления противопожарной и аварийно-спасательной службы  № 14/3-2193 от 10 декабря 2008 года (представлен на 1 листе);

5.39. План строения от 3 апреля 2008 года (представлен на 1 листе);

5.40. Письмо Директору ГУ «Республиканский центр олимпийской подготовки»
А.С Орехову № 04 от 2 марта 2017 года  (представлен на 1 листе);
5.41. Письмо начальнику Государственной  службы по спорту ПМР Соколенко В.Г. № 02 от 3 февраля 2017 года (представлен на 1 листе);

5.42. Письмо директору ГУ «РЦОП» Орехову А.С. №07 от 14 апреля 2017 года (представлен на 1 листе).

6. Производство по настоящему делу приостановить до получения заключения эксперта.

Определение в части приостановления рассмотрения дела может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                 Т. И. Цыганаш
2